
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
“P.O. Provveditorato e Patrimonio”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1850/2022

Determ. n. 1584 del 06/12/2022

Oggetto: "FONDI EDILIZIA SCOLASTICA PER AVVIO ANNO SCOLASTICO 2021-2022, 
ARTICOLO 58, COMMA 3, LETTERA B) DEL DECRETO-LEGGE 25 MAGGIO 2021, N. 73, 
CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 23 LUGLIO 2021, N. 106 E SUCCESSIVO 
AVVISO PUBBLICO N. 26811 DEL 6 AGOSTO 2021 PER L'ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE 
AGLI ENTI LOCALI PER AFFITTI, NOLEGGI E LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E 
ADEGUAMENTO STRUTTURE PUBBLICHE PER L'ANNO SCOLASTICO 2021-2022" - IMPEGNO 
DI SPESA PER RESTITUZIONE DI PARTE NON UTILIZZATA DELLA QUOTA DI 
FINANZIAMENTO..

IL RESPONSABILE DELLA P.O.

Richiamati:

 il  DUP (Documento Unico di Programmazione) ed il  Bilancio di Previsione 2022-2024 

vigenti, approvati con Deliberazioni del Consiglio provinciale nn. 42 e 43 del 16/12/2021;

 il  Piano  Esecutivo  di  Gestione/Piano  della  Performance  2022-2024,  approvato  con 

Provvedimento del Presidente n. 153 del 30/12/2021;

 i vigenti Regolamenti di Organizzazione e Organigramma funzionale;

 la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1686  del  29/12/2021  con  la  quale  la  dirigente 

Determ. n. 1584 del 06/12/2022 pag. 1/3



dell’Ufficio  di  Staff “Bilancio,  Patrimonio  e  Acquisti”  ha  conferito  al  sottoscritto  la 

titolarità  della  P.O.  con responsabilità  di  direzione  dell’unità  organizzativa  denominata 

“PROVVEDITORATO E PATRIMONIO”,  assegnando al sottoscritto varie responsabilità 

procedimentali, con funzioni connesse e relativi compiti, fra cui la gestione amministrativa 

del patrimonio immobiliare;

Richiamato il  finanziamento  complessivo  pari  ad  €  21.950,00,  assegnato  a  questa  Provincia 

nell’ambito dei “Fondi di edilizia scolastica” di cui all’oggetto e finalizzato alla copertura delle 

spese connesse ai maggiori spazi locati per Covid-19 (in particolare presso l’immobile di proprietà 

della “Fondazione di Piacenza e Vigevano”, sito in Piacenza in Via Melchiorre Gioia n. 20/A), 

versato  dal  “Ministero  dell’Istruzione,  Università  e  Ricerca”  (MIUR)  in  data  18/12/2021  e 

regolarizzato  sul  capitolo  160,  accertamento  n.  575/2020.  Si  precisa  che  tale  somma era  stata 

richiesta a fronte del canone di locazione contrattuale e di una stima dei costi delle utenze relativi ai  

maggiori spazi locati presso l'immobile summenzionato;

Dato  atto  che,  in  sede  di  rendicontazione  al  MIUR  delle  spese  complessive  effettivamente 

sostenute dalla Provincia, connesse ai maggiori spazi locati per Covid-19 presso l’immobile sito in 

Piacenza in Via Melchiorre Gioia n. 20/A, è risultata una somma complessiva pari a € 18.426,37; la  

differenza pari ad € 3.523,63, rispetto al finanziamento complessivo assegnato alla Provincia, è da 

imputare alle minori spese sostenute per le utenze, per le quali, in sede di richiesta di finanziamento, 

era stata effettuata una stima;

Vista la necessità di restituire al MIUR la somma pari ad € 3.523,63, corrispondente alla differenza 

tra il finanziamento complessivo ottenuto dal medesimo MIUR, pari ad € 21.950,00, e la spesa 

effettivamente sostenuta e rendicontata dalla Provincia, pari ad € 18.426,37;

Visti:

• il D.Lgs. 267/2000;

• il D.Lgs 118/2011;

• lo Statuto dell'Ente;

• il Regolamento provinciale di Organizzazione;

• il Regolamento provinciale di Contabilità;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata

Determ. n. 1584 del 06/12/2022 pag. 2/3



1. di assumere,  per le motivazioni indicate in premessa,  apposito impegno di spesa per 

poter procedere alla restituzione al “MIUR” della somma di € 3.523,63 secondo i modi 

che verranno comunicati dal “MIUR”;

2. di impegnare, pertanto, la somma complessiva di € 3.523,63 al capitolo di spesa n. 1563, 

denominato  “Rimborsi  di  parte  corrente  ad  amministrazioni  centrali  di  somme  non  

dovute o incassate in eccesso", che presenta la necessaria disponibilità, come indicato 

nella tabella seguente:

SOGGETTO 
CREDITORE E 

OGGETTO
N. CAPITOLO €

ESIGIBILITA' 
ANNO 2022

PIANO FINAZIARIO 
V LIVELLO

COFOG COMP/RES

Restituzione quota 
parte fondi Covid-
19 per spese per 

locazione maggiori 
spazi ad uso 
scolastico

Creditore: MIUR
(C.F. 80185250588)

1563 “Rimborsi di 
parte corrente ad 
amministrazioni 

centrali di somme 
non dovute o 
incassate in 

eccesso”

3.523,63 3.523,63 U 1-3/1.09.99.01.001 1.03 COMP

3. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi ed alle direttive 

assegnate al sottoscritto, il  quale non si trova in condizione di conflitto d’interesse ai  

sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016, nonché ai sensi del vigente piano anticorruzione e, 

specificatamente, che sul procedimento di cui all’oggetto non sussistono ai sensi degli 

artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 situazioni di conflitto di interessi di qualsiasi natura, anche 

potenziale, con interessi personali, dei conviventi, di parenti, di affini entro il secondo 

grado.

(TEDALDI ANDREA) 
con f irma digitale

Determ. n. 1584 del 06/12/2022 pag. 3/3



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1584 del 06/12/2022

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 1850/2022

Oggetto:  "FONDI EDILIZIA SCOLASTICA PER AVVIO ANNO SCOLASTICO 2021-2022, ARTICOLO 58, 
COMMA 3, LETTERA B) DEL DECRETO-LEGGE 25 MAGGIO 2021, N. 73, CONVERTITO, CON 
MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 23 LUGLIO 2021, N. 106 E SUCCESSIVO AVVISO PUBBLICO N. 
26811 DEL 6 AGOSTO 2021 PER L'ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE AGLI ENTI LOCALI PER 
AFFITTI, NOLEGGI E LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO STRUTTURE 
PUBBLICHE PER L'ANNO SCOLASTICO 2021-2022" - IMPEGNO DI SPESA PER RESTITUZIONE DI 
PARTE NON UTILIZZATA DELLA QUOTA DI FINANZIAMENTO.. 

IMP. 2022 / 1029

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 12/12/2022 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1584 del 06/12/2022

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  "FONDI EDILIZIA SCOLASTICA PER AVVIO ANNO SCOLASTICO 2021-2022, ARTICOLO 58, 
COMMA 3, LETTERA B) DEL DECRETO-LEGGE 25 MAGGIO 2021, N. 73, CONVERTITO, CON 
MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 23 LUGLIO 2021, N. 106 E SUCCESSIVO AVVISO PUBBLICO N. 
26811 DEL 6 AGOSTO 2021 PER L'ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE AGLI ENTI LOCALI PER 
AFFITTI, NOLEGGI E LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO STRUTTURE 
PUBBLICHE PER L'ANNO SCOLASTICO 2021-2022" - IMPEGNO DI SPESA PER RESTITUZIONE DI 
PARTE NON UTILIZZATA DELLA QUOTA DI FINANZIAMENTO.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 13/12/2022
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


